Cad. 1 / Página 1413TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 2.896 - Disponibilização: sexta-feira, 9 de julho de 2021

UNICORP - UNIVERSIDADE CORPORATIVA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA - UNIVERSIDADE CORPORATIVA (UNICORP)
DIVULGA O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ARTIGOS DA REVISTA ENTRE ASPAS

EDITAL N. 8-C/2021 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA/UNIVERSIDADE CORPORATIVA – UNICORP

O Diretor-Geral em exercício da Unicorp, Des. José Soares Ferreira Aras Neto, no uso das atribuições previstas no artigo 4º
da Resolução n.5, de 21 de julho de 2010, e a Coordenadora-Geral da Unicorp, Juíza Rita de Cássia Ramos de Carvalho,

RESOLVEM

Art. 1º. Divulgar o resultado final da seleção de artigos para a publicação na 8ª Edição da Revista Entre Aspas, realizada pelo
Conselho Editorial e Científico:

Art. 2º. Divulgar ainda os artigos dos convidados que também serão publicados na 8ª Edição da Revista Entre Aspas:

Art. 3º. Os candidatos selecionados no art. 1º devem enviar mini currículo com no máximo 500 caracteres, em arquivo
de formato word, por e-mail (revistaentreaspas@tjba.jus.br) para publicação com o artigo, no prazo de 5 dias à contar
desta data.

Salvador, 09 de julho de 2021.

Des. José Soares Ferreira Aras Neto
Diretor-Geral da UNICORP em exercício

Juíza Rita de Cássia Ramos de Carvalho
Coordenadora-Geral da UNICORP

ARTIGO CANDITATO(A)
A lei de improbidade administrativa no contexto da pandemia: Limites de responsabilização dos

gestores públicos Moacir Antônio Oliveira Miranda

A importância da família no sistema socioeducativo na cidade de Salvador durante a pandemia
do coronavírus.

- Evandro Luís Santos de Jesus
- Nelson Santana do Amaral

- Maria Fausta Cajahyba Rocha
A resposta do Direito, processo e conteúdo, desde a interrogante advinda da surpresa da

pandemia
Marcelo Elias Naschenweng

Boas Práticas: Inovações Tecnológicas no PJBA e as Ações de Enfrentamento à Covid-19 Jorge Messias de Brito

O pioneirismo do Sistema dos Juizados Especiais na inovação judiciária: um novo tempo de
acesso à justiça Mariana Braga Castro Menezes

Os círculos restaurativos online realizados pelo Tribunal de Justiça do Estado da Bahia durante a
pandemia do novo coronavírus

- Sandra Magali Brito Silva Mendonça
- Janine Soares de Matos Ferraz

Teletrabalho e inteligências artificiais: Como o uso de tecnologias durante o distanciamento
social promove, evolui e otimiza o funcionamento jurisdicional.

- Leonardo Rulian Custódio
- João Vitor de Jesus Santos

ARTIGO CONVIDADO(A)

A cognição judicial – Notas Nagib Slaibi Filho
A Lei n. 14.010/2020 e os tratamentos relativos ao direito de família e das sucessões. Flávio Tartuce

Contratos de prestação de serviços médicos à distância durante a pandemia da covid-19: a
necessidade de um novo olhar para a aferição da culpa médica e da violação do dever de

informação.

- Paulo Nalin
- Rafaela Nogaroli

Do isolamento histórico ao isolamento social: Reflexos da pandemia no exercício de direitos por
pessoas com deficiência. Fernando Gaburri

E agora, mundo? Rômulo Moreira
Exercício do direito à convivência familiar em situações extremas: princípio do melhor interesse

da criança e colisão de direitos fundamentais.
- Líbera Copetti
- Maici Barbosa

Las Organizaciones Padecen Porque No Saben Aprender. Javier Martinez Aldanondo
O Amor em tempos de pandemia: efeitos nos relacionamentos afetivos. Ricardo Calderón

O Conselho Nacional de Justiça e as medidas de prevenção e controle da Covid-19 nos sistemas
prisional e socioeducativo.

- Mário Guerreiro
- Fernanda de Carvalho Lage

O coronavírus, a quebra antecipada não culposa de contratos e a revisão contratual: o teste da
vontade presumível. Carlos Elias de Oliveira

Os efeitos da covid-19 nos contratos de locação de bens móveis. - Cesar Peghini
- Renato Mello Leal

Os reflexos da pandemia na proteção dos dados de localização: Quem é, contemporaneamente,
o Leviatã de Hobbes?

- Anderson de Paiva Gabriel
- Ivana David

Pneumotórax. ou: um primeiro comentário ao redimensionamento de prestações em contratos de
locação comercial devido à pandemia de covid-19. André Arnt